A.

Blätter 1113 - 23. 25. 27 - 31. 34 - 35. 37 - 38.
40 - 42. 44 - 50. 52 - 53. 55 - 57. 59.

18

משיח קן ארון

SIVE

DISSERTATIO PHILOLOGICA
EX ANTIQUITATE IUDAICA,

DE

NOMINIBVS CHRISTI,

HUMANAM IPSIVS NATVRAM
DESIGNANTIBVS,

QVAM

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,

SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,

DN. PHILIPPO WILHELMO,
PRINCIPE BORVSSIAE, MARCHIONE BRANDENBURGICO, CE-

TERA, ET DVCATVS MAGDEBVRGICI GUBERNATORE,

Consentiente Amplissimo Collegio Philosoplico,

Publico Eruditorum examini subiicient

PRAESES

M. CHRISTIANVS BENEDICTVS

MICHAELIS,

Ellrica-Hohnsteinensis,

ET

RESPONDENS

ANDREAS MICHAEL LADIVS,

Oscherslebia-Halberstadiensis.

A. D. XXIII. IVLII d^o locc VII.

H. L. Q. C.

HALAE MAGDEBVRGICAE, LITERIS Salfeldianis.

1600
AD PROPOSITUM QVOD POCENSIS
POTESTUS EST MATERIA

WESIEN

97

Suvo ψις.

Ratio instituti nostri exponitur §. I. MESSIAS, qua homo est, vocatur Puer Esa, 9, 6. §. II. Semen mulieris Gen. 3, 15. Semen aliud Gen. 4, 25. §. III. Et domus aethelice, ut nos ipsi simpliciter Semen Gen. 19, 32, ex quo illustratur dictum Pauli Gal. 3, 16. §. IV. Item Frater noster Ps. 22, 23. Cant. 8, 1. Leu. 25, 48. §. V. Filius hominis Ps. 80, 18, & Dan. 7, 13. §. VI. Et a Rabinis etiam quasi Nubiagus, (quod unde sit, declaratur §. VII. Porro Germen Zach. 6, 12. §. VIII. & Zach. 3, 8. §. IX. Germen iustum Ier. 23, 5. §. X. Germen iustitiae Ier. 33, 15. §. XI. Germen Iehouæ, Fructus terræ Esa, 4, 2. ubi simul illustratur Ps. 132, 17. §. XII. ac tandem Ramus de trunko Isæi, & surculus e radibus Isæi Esa, 11, 1. §. XIII. Radix Isæi Esa, 11, 10. §. XIV.

§. I.

Vam superiori dissertatione operam cœpimus, commentandi aliquid de Nominibus Christi ex antiquitate Rabbinica, propitio Deo nunc continuamus. Videmur enim in eum cam-

A 2

pum

pum ingressi, in quo molestum equidem sit versari propter Iudaicarum nñiarum spinas, quarum copiosus in Rabbinorum scriptis prouentus est, sed haud minus iucundum, amoenissimos de Messia flores legere, qui hinc illinc velut rosa inter spinas nascentur; vt si quam scripta Iudæorum voluentibus aniles ineptæ molestiam concitant, fructuum dulcedo si non penset liberaliter, tamen magna ex parte mitiget ac relaxet. Id saltem æquioribus animis efficere videbimus, vt quidquid boni in Iudæorum libris sparsim existare de Nominibus Messiae obseruauimus, id fideliter excerptum lector cupidus coniunctim & velut in tabula conspicere posse.

§. II. Igitur sicut supra de Nominibus Christi divinis diximus, ita nunc quidem eiusdem Nomina, quæ humanam ipsius naturam arguant, ex scripturis sacris, Rabbinorum testimonio illustratis, persequemur: vt, qui propter Deitatem est incomprehensus, adorandus ac venerabilis, idem & amabilis humano generi propter humana naturæ communionem, qua nobis cognitus est, vel ex ipsis nominibus intelligatur. Vbi primo quidem loco allegare poteramus illud Esa. 9,5.

Quoniam PVER natus est nobis; quippe nomen יְהִי רָדוֹן secundum quod dicitur NATVS, Messiae nativitatem ex muliere facit euidentissimam: sed hoc nativitatem ex muliere facit euidentissimam: sed hoc ipsum iam superiori Dissert. §. 23, 24. luculenter ex Targum, Debbarim Rabbah, Maimonide & Ben Sira edidit. Vnde hoc prætermisso, pergimus ad cetera.

*Tres scilicet (1) aplice dictum
12. Nobis nata in ista 3. postea
dici de exteriora ipsius Gentium,
tunc; quippe quia non potest
& fieri; offi. nata genitrix regina
& de exteriora huminitate. (2)
propter solus contractum quod ave.
¶ 12. 13. 14. 15. coll. lex
st. 22. exteriora vero genitrix
nata non est res noster con-
tingens. (3) propter auxiliari,
hunc humilitatem orum, locorum
in Lex. et Tristomus.*

§. III. Nimis ex muliere nasci Messiam oportuit propter Dei promissiones: prædixerat quippe inde a mundi primordiis, fore ut SEMEN MULIERIS caput

caput antiqui draconis conterat Gen. 3, 15. quem locum Chaldaica Ionaitha paraphrasis ad Messia tempora diserte reuocat, ut vel hinc verosimile euadat Messiam sub nomine Seminis muliebris latere. Atque hoc Semen procul dubio est, cuius desiderio (si Rabbinos audiire lubet) flagravit Eua, quippe quam ferunt, ubi Seth edidisset, ad Messiam, sub nomine Seminis alius, oculos prophetice conuertisse Gen. 4, 25. etenim sic scribunt in Breschith Rabbah f. 27. b. רְנַחֲמָא בְּשֵׁם־אֱלֹהִים אֶת־נְסָכָלָה אֲחֵר־זֶרֶעֶל שְׁחוֹר אֲבָא מִקְּרָם אֶחָר וְאֵת הַתְּמִימָה.

R. Tanckuma, allegata R. Samuelle auctoritate, dixit: Eua respexit illud Semen, quod aliunde venturum est; quoniam vero est illud Semen? est Rex Messias. ibidem glossa auctoris Mattnoth Kekunnah habet: וְרוֹא מֶלֶךְ הַמָּשִׁיחַ שְׁבָא מִירָעָה הַאֲסֻרוֹת לְבָא בְּקָרְבָּן וּבְמֶלֶךְ הַמָּשִׁיחַ רֹוח וְחַכְמָה וְקַלְקָוֹת רֹישׁ וְבוֹרָה וְיִמְשָׂרָה וּבְמֶלֶךְ הַמָּשִׁיחַ עֲבֹרָה הַקְרִישׁ פִּיר וְמַה שְׁבָקְשָׁתִי וּמַצְאָתִי תַּחֲבֵיתִי. Hic est Rex Messias, qui venturus est ex semine Moabitarum (conf. Ruth. 4, 17. seqq.) quibus alias non licet venire in ecclesiam Domini; atque sic dicunt expresse in Medrasch Ruth, Sect. VIII. Et in Ialkut ad initium Paralipomenon f. 159. c. Et in Tractatu Abbodath Hakkodesch Sect. XIV. Neque quidquam aliud ego scribo, quam quod quasi & inueni. In Medrasch Ruth vero f. 50. a. ita legitur: רְחֹנָא אַמְרָא כְּתוּב כִּי שָׁה לֵי אַלְרָם וְרֵעַ אֶחָר וְרֵעַ הַבָּא מִקְּרָם כְּתוּב כִּי שָׁה לֵי אַלְרָם וְרֵעַ אֶחָר וְאֵת הַמָּשִׁיחַ Quoniam depositum mihi Deus semen aliud; id est, Semen ex loco alio venturum. quoniam vero est illud Semen? Est Rex Messias. Quae ut facilius intelligantur, notandum, vel a Rabbinis ita aliquando capi, ut significet gentes seu gentiles, quatenus Israeli

Tunc o. pronomen. Ni
verland. dulcis.

opponuntur. Quando igitur Messiam ex alio loco
venturum esse pronunciant, perinde est, ac si dice-
rent, eum ex gentilibus, seu ex Moabitarum gente,
origines ex parte ducturum, insigni præludio, fore,
vt non Iudeorum solum, verum & gentium Messias
sit. conf. Matth. I, 5. Quanquam si extra hanc Rab-
binorum explicationem de nomine *Seminis* alias sta-
tuendum foret, dici potuisset, id ita *Christo* tributum,
vt ipsius præstantiam præ reliquis hominibus cum
singulari, quam habuit, nascendi conditione designet.

§. IV. Eadem ratione commentantur in Breschib
Rabbab f. 57. c. & in Medrasch Ruth f. 49. d. ad illud
Gen. 19, 32. וְנַחֲרֵה מִאָבִינוּ Et viuum seruemus ex pa-
ter, neq; neq; וְנַחֲרֵה מִאָבִינוּ בֶן אֶלְעָזֶר וְנַחֲרֵה מִאָבִינוּ בֶן
וְנַחֲרֵה מִאָבִינוּ בֶן אֶלְעָזֶר וְנַחֲרֵה מִאָבִינוּ בֶן
וְנַחֲרֵה מִאָבִינוּ בֶן אֶלְעָזֶר Non scribitur hic, inquit R.
Tanchuma, ut viuum seruemus ex patre nostro Fi-
lium, sed Semen; videlicet illud Semen, quod venit
ex loco alio, quisnam vero est illud semen? Rex Messias. K
In quaे verba auctor Mattneth Kehunnah in Gen. f.
57. c. ita commentatur; וְחוֹסֵךְ חַמְשִׁיחָה שָׁבָא מִפְסָול
Hic est Rex Messias, qui veniet ex profano
loco, ex ancilla, ex Moabitica. Ceterum cum ex his Adi Ruth
quidem abunde pateat, vnum Messiam Iudeis Rabbi coll.
Σέμινης nomine SEMINIS venire; hinc & euidentius Amstel. f. 23
aliquanto putamus constare, quo pacto fieri potuerit,
vt St. Paulus ex Gen. 22, 18. tam confidenter ex nu- d. ubi post
mero singulari Semini contra Iudeos argumentetur, Verba mo-
quando Gal. 3, 16. sic ait: Οὐ λέγει. Καὶ τοῖς σπέρμασιν, adducta, Ga
μαστιν, ὡς ἐπὶ πολλῶν, αἱλλάς ὡς ἐφ' ἑνός. Καὶ τῷ πορρῷ σιδύσι
σπέρματι σπε, οὐτὶ εἴτε χριστός, Videlicet supponendum εἰνίον. נ
est בְּגַתְּנָה פְּתַח רְגָגָן וְלִכְתָּאָן וְלִכְתָּאָן

est (1) Semen non ubique collectuum, sed aliquando individualis nomen esse, coll. Gen. 21, 13. (2) Messias peculiariter hoc nomine apud veteres insignitum fuisse; (3) allegatae promissionis naturam non aliter ferre, quam ut de Christo, uno semine, intelligatur; quippe ad quem illa diserte restringitur Ps. 72, 17. coll.

Esa. 65, 16. & Ier. 4, 1.

V. Quandoquidem igitur Messias æque ac certi infantes, natus ex muliere, humanamque indepsus est naturam; ideo nec ipse nos compellare fratres Ps. 22, 23, (coll. Tulkut P. II. f. 56. c. d. vbi totus hic Psalmus de Messia exponitur) nec Frater nostra nova compellari dedignatur. De posteriori, quod nostri nunc instituti est, non defunt apud Iudeos bona vestigia. Nam illud Cant. 8, 1. *Quis dabit te ut FRATREM mibi?* pulchre in Targum conueritetur: